
Comune di Omegna

Provincia del Verbano - Cusio - Ossola



RELAZIONE ILLUSTRATIVA E NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2020

INDICE

1. Relazione sulla gestione

1.1 Finalità del Bilancio Consolidato

1.2 Il Conto Economico Consolidato

1.3 Lo Stato Patrimoniale Consolidato

2. La Nota Integrativa

2.1 Percorso normativo e organizzativo per la predisposizione del Bilancio Consolidato

2.2 Composizione e informazioni sul Gruppo Amministrazione Pubblica e dettaglio degli Enti inseriti nel Perimetro di Consolidamento

2.3 I criteri di valutazione applicati

2.4 Eliminazione operazioni infragruppo

2.5 Analisi poste Stato Patrimoniale

2.6 Analisi poste Conto Economico

1. Relazione sulla Gestione

1.1 Finalità del Bilancio Consolidato

Il bilancio consolidato è lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del gruppo inteso come un'unica entità economica distinta dalle singole società e/o enti componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il gruppo né da una loro semplice aggregazione.

Il bilancio consolidato deve consentire di:

- a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Il Bilancio Consolidato si compone dei seguenti documenti:

- Conto Economico Consolidato
- Stato Patrimoniale Consolidato
- Relazione
- Nota integrativa
- Parere Relazione del Revisore dei Conti

La presente Relazione costituisce, pertanto, uno degli allegati obbligatoria al Bilancio Consolidato ai sensi di quanto previsto al punto 5 dell'Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 relativo al Principio Contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato. All'interno della Relazione è compresa anche la Nota Integrativa nella quale viene descritto il percorso che ha portato alla predisposizione del Bilancio Consolidato con particolare riguardo a: a) criteri di valutazione applicati; b) analisi delle operazioni infragruppo; c) principali differenze di consolidamento; d) la composizione di alcune delle voci che compongono l'attivo e il passivo.

1.2 Il Conto Economico Consolidato del Comune di Omegna

L'impatto del consolidamento dei conti Economici tra Comune di Omegna e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente a un risultato di aumento del risultato finale di esercizio, come si evince dal seguenti prospetto riepilogativo:

Conto Economico	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Componenti positivi della gestione	12.807.459,02	10.938.854,88	-846.942,34	22.899.371,56
B) Componenti negativi della gestione	11.672.492,08	10.577.936,66	-846.942,34	21.403.486,40
Risultato gestione operativa (A-B)	1.134.966,94	360.918,23	-0,01	1.495.885,16
C) Saldo proventi e oneri finanziari	-463.932,09	-38.752,06	-83.142,49	-585.826,64
D) Rettifiche attività finanziarie	202.505,62	314,16	0,00	202.819,78
E) Saldo proventi e oneri straordinari	415.417,99	204.669,47	0,00	620.087,46
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	1.288.958,46	527.149,80	-83.142,50	1.732.965,76
Imposte	194.815,69	124.483,51	0,00	319.299,20
RISULTATO D'ESERCIZIO	1.094.142,77	402.666,30	-83.142,51	1.413.666,56

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

1.3 Lo Stato Patrimoniale Consolidato del Comune di Omegna

L'impatto del consolidamento degli Stati Patrimoniali tra Comune di Omegna e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente a un risultato di aumento del Totale dell'attivo e del passivo patrimoniale, come si evince dal seguente prospetto riepilogativo:

Stato Patrimoniale	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Crediti Vs Partecipanti	0,00	0,00	0,00	0,00
BI) Immobilizzazioni immateriali	250.257,10	193.020,34	134.821,97	578.099,41
BII e III) Immobilizzazioni materiali	27.381.572,41	9.140.333,58	0,00	36.521.905,99
BIV) Immobilizzazioni Finanziarie	4.416.289,95	221.253,97	-4.405.919,42	231.624,50
Totale immobilizzazioni (B)	32.048.119,46	9.554.607,90	-4.271.097,46	37.331.629,90
CI) Rimanenze	0,00	138.059,34	0,00	138.059,34
CII) Crediti	5.596.376,95	3.702.750,51	-396.082,38	8.903.045,08
CIII) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
CIV) Disponibilità liquide	1.554.373,68	1.377.765,62	0,01	2.932.139,31
Totale attivo circolante (C)	7.150.750,63	5.218.575,47	-396.082,37	11.973.243,73
Totale ratei e risconti attivi (D)	1.611,75	133.291,77	-0,01	134.903,51
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	39.200.481,84	14.906.475,14	-4.667.179,84	49.439.777,14
A) Totale Patrimonio Netto	21.286.083,69	6.108.843,29	-4.271.097,48	23.123.829,50
B) Fondi per rischi e oneri	236.018,90	259.654,44	0,00	495.673,34
C) Trattamento Fine Rapporto	0,00	232.307,71	0,00	232.307,71
D) Debiti	13.023.903,04	5.269.242,28	-396.082,36	17.897.062,96
E) Ratei e Risconti Passivi	4.654.476,21	3.036.427,43	-0,01	7.690.903,63
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	39.200.481,84	14.906.475,14	-4.667.179,84	49.439.777,14

2. Nota Integrativa

2.1 Percorso Normativo e Organizzativo per la Predisposizione del Bilancio Consolidato

Il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “Gruppo Amministrazione Pubblica” (G.A.P.), attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso.

Il Bilancio Consolidato è disciplinato dal D.Lgs. 118/2011 dagli art. da 11-bis a 11-quinquies e dall’Allegato 4/4 al medesimo Decreto.

In particolare, l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 prevede che :
“ Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4. 2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti”.

Ai sensi di quanto previsto dal punto 3.1 dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011: il percorso di predisposizione del Bilancio Consolidato prevede che:

“Gli enti capogruppo predispongono due distinti elenchi concernenti:

- 1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
- 2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.

Tutto ciò premesso, il Percorso di predisposizione del Bilancio Consolidato del Gruppo “**Comune di Omegna**” ha preso avvio dalla deliberazione di G.C. n 224 del 23/12/2021 successivamente aggiornata con deliberazione G.C. n. 156 del 27/08/2021 con la quale, sulla base delle disposizioni previste dal D.Lgs. 118/2011, sono stati individuati gli Enti appartenenti al Gruppo, nonché quelli che avrebbero dovuto essere ricompresi nel perimetro di consolidamento.

Successivamente, è stato trasmesso a ciascuno degli enti compresi nel perimetro di consolidamento, l’elenco degli enti allegato alla Deliberazione sopracitata, unitamente alle linee guida previste per la redazione del Bilancio Consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di avere conoscenza della necessità

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

e della correttezza dell'attività di consolidamento da attuare e fornire alla capogruppo le informazioni necessarie al consolidamento.

2.2 Composizione e Informazioni sul Gruppo Amministrazione Pubblica e Dettaglio degli Enti inseriti nel Perimetro di Consolidamento

La composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Omegna, come desunto dalla deliberazione G.C. n. 156 del 27/08/2021 sopra citata è la seguente:

ORGANISMO PARTECIPATO	%
Enti strumentali controllati	
C.I.S.S. - Consorzio intercomunale servizi socio assistenziali	36,39
Enti strumentali partecipati	
COUB – Consorzio obbligatorio unico di bacino del VCO	8,55
Istituto storico della resistenza	1,74
Cev – Consorzio Veneto Energia	0,10
Vco formazione scarl	
Forum Fondazione museo arti e industria di Omegna	
Rsa Massimo Lagostina Onlus	
Asilo infantile Elisa Beltrami	
Ars Uni Vco – Ass.ne per lo sviluppo della cultura di studi universitari	
Consorzio filiera forestale del VCO	
Ecomuseo del lago d’Orta	
CSI- Consorzio per il sistema informatico	0,11
Società controllate	
Acque Cusio srl	47,51
Società partecipate	
Acqua Novara VCO spa	3,25
Vco Trasporti srl	14,16
Conser VCO spa	10,60

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Sulla base del parametro (percentuale di partecipazione) e tenuto conto delle eventuali irrilevanze di cui al punto 3.1 dell'allegato 4/4 al Decreto Legislativo 118/2011 ovvero:

“Irrilevanza: quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.

In presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti.

La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell'ente”;

L'elenco degli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato del Comune di Omegna sono risultati i seguenti, per le motivazioni esposte nella sopra citata deliberazione G.C. n. 156 del 27/08/2021

Denominazione Organismo Partecipato	Capitale Sociale / Fondo di dotazione	Tipo di Partecipazione	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente	Criterio di consolidamento
Acque Cusio srl	110.500,00	Diretta	47,51 %	Controllata	Integrale
Acqua Novara VCO spa	7.839.567,00	Diretta	3,25 %	Partecipata	Proporzionale
VCO Trasporti srl	611.000,00	Indiretta	14,16 %	Indiretta	Proporzionale
Conser VCO spa	2.307.042,00	Diretta	10,6 %	Partecipata	Proporzionale

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

COUB - consorzio obbligatorio di bacino	319.108,65	Diretta	8,55 %	Ente Strumentale	Proporzionale
CISS- consorzio servizi socio assistenziali	150.000,00	Diretta	36,39 %	Ente Strumentale	Integrale

Rispetto agli organismi compresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica del *Comune di Omegna*, non vengono inseriti nel perimetro di consolidamento i seguenti Enti:

Istituto storico della resistenza
Cev – Consorzio Veneto Energia
Vco formazione scarl
Forum Fondazione museo arti e industria di Omegna
Rsa Massimo Lagostina Onlus
Asilo infantile Elisa Beltrami
Ars Uni Vco – Ass.ne per lo sviluppo della cultura di studi universitari
Consorzio filiera forestale del VCO
Ecomuseo del lago d’Orta
CSI- Consorzio per il sistema informatico

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Di seguito si forniscono alcune brevi informazioni che riguardano gli organismi ricompresi partecipati, compresi quelli esclusi dal perimetro di consolidamento:

Denominazione Società / Ente Strumentale: Acque Cusio srl	
Denominazione	Acque Cusio srl
Sede	
Capitale Sociale	110.500,00
Quote/azioni possedute	
Percentuale di partecipazione	47,51 %
Tipologia partecipazione	☐ Controllata
Inserita nel perimetro di consolidamento	☐ Si
Metodo di consolidamento	☐ Integrale

.....

CONTO ECONOMICO		
	2020	2019
VALORE DELLA PRODUZIONE	631.253,00	651.985,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	657.653,00	655.397,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	-26.400,00	-3.412,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-3.557,00	180.918,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	0,00	2.429,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	-29.957,00	175.077,00

STATO PATRIMONIALE		
	2020	2019
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	2.617.875,00	3.234.376,00
ATTIVO CIRCOLANTE	275.580,00	421.496,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	5.207,00	6.946,00
TOTALE DELL'ATTIVO	2.898.662,00	3.662.818,00
PATRIMONIO NETTO	872.796,00	1.185.374,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00
TFR	0,00	0,00
DEBITI	216.425,00	274.149,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.809.441,00	2.203.295,00
TOTALE DEL PASSIVO	2.898.662,00	3.662.818,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Denominazione Società / Ente Strumentale: Acqua Novara VCO spa

Denominazione	Acqua Novara VCO spa
Sede	
Capitale Sociale	7.839.567,00
Quote/azioni possedute	
Percentuale di partecipazione	3,25 %
Tipologia partecipazione	☐ Partecipata
Inserita nel perimetro di consolidamento	☐ Si
Metodo di consolidamento	☐ Proporzionale

.....
.....

CONTO ECONOMICO

	2020	2019
VALORE DELLA PRODUZIONE	68.678.155,00	69.899.713,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	60.660.466,00	62.440.184,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	8.017.689,00	7.459.529,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-554.200,00	-214.123,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	7.672,00	108,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	2.171.738,00	2.183.067,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	5.299.423,00	5.062.447,00

STATO PATRIMONIALE

	2020	2019
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	168.151.542,00	147.445.461,00
ATTIVO CIRCOLANTE	50.527.755,00	49.933.448,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	252.826,00	167.641,00
TOTALE DELL'ATTIVO	218.932.123,00	197.546.550,00
PATRIMONIO NETTO	114.532.381,00	92.899.452,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.250.768,00	2.589.756,00
TFR	2.181.810,00	2.319.429,00
DEBITI	66.071.238,00	69.591.555,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	33.895.926,00	30.146.358,00
TOTALE DEL PASSIVO	218.932.123,00	197.546.550,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Denominazione Società / Ente Strumentale: VCO Trasporti srl

Denominazione	VCO Trasporti srl
Sede	
Capitale Sociale	611.000,00
Quote/azioni possedute	
Percentuale di partecipazione	14,16 %
Tipologia partecipazione	☐ Indiretta
Inserita nel perimetro di consolidamento	☐ Si
Metodo di consolidamento	☐ Proporzionale

.....

CONTO ECONOMICO

	2020	2019
VALORE DELLA PRODUZIONE	4.928.708,00	6.161.228,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	4.878.208,00	6.124.216,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	50.500,00	37.012,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-34.207,00	-35.443,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	5.282,00	-6.311,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	11.011,00	7.880,00

STATO PATRIMONIALE

	2020	2019
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	2.552.546,00	2.267.015,00
ATTIVO CIRCOLANTE	2.478.815,00	2.696.573,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	690.368,00	269.288,00
TOTALE DELL'ATTIVO	5.721.729,00	5.232.876,00
PATRIMONIO NETTO	631.424,00	620.414,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	636.610,00	568.184,00
TFR	424.658,00	444.604,00
DEBITI	3.771.148,00	3.244.243,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	257.889,00	355.431,00
TOTALE DEL PASSIVO	5.721.729,00	5.232.876,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Denominazione Società / Ente Strumentale: Conser VCO spa

Denominazione	Conser VCO spa
Sede	
Capitale Sociale	2.307.042,00
Quote/azioni possedute	
Percentuale di partecipazione	10,6 %
Tipologia partecipazione	☐ Partecipata
Inserita nel perimetro di consolidamento	☐ Si
Metodo di consolidamento	☐ Proporzionale

.....

CONTO ECONOMICO

	2020	2019
VALORE DELLA PRODUZIONE	26.566.277,00	27.179.242,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	26.450.071,00	26.976.640,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	116.206,00	202.602,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-69.246,00	-127.996,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	30.069,00	60.198,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	16.891,00	14.408,00

STATO PATRIMONIALE

	2020	2019
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	8.001.583,00	7.573.403,00
ATTIVO CIRCOLANTE	4.792.789,00	5.561.084,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	208.602,00	202.140,00
TOTALE DELL'ATTIVO	13.002.974,00	13.336.627,00
PATRIMONIO NETTO	3.424.909,00	2.632.149,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	535.000,00	499.451,00
TFR	955.352,00	1.076.508,00
DEBITI	7.840.002,00	8.647.256,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	247.711,00	481.263,00
TOTALE DEL PASSIVO	13.002.974,00	13.336.627,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Denominazione Società / Ente Strumentale: Consorzio rifiuti del Verbano Cusio Ossola

Denominazione	Consorzio rifiuti del Verbano Cusio Ossola
Sede	
Capitale Sociale	319.108,65
Quote/azioni possedute	
Percentuale di partecipazione	8,55 %
Tipologia partecipazione	☐ Ente Strumentale
Inserita nel perimetro di consolidamento	☐ Si
Metodo di consolidamento	☐ Proporzionale

.....

CONTO ECONOMICO

	2020	2019
VALORE DELLA PRODUZIONE	1.719.251,23	4.437.400,46
COSTI DELLA PRODUZIONE	1.766.976,41	4.413.495,47
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	-47.725,18	23.904,99
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	2,69	-711,44
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	758,14	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-7.488,43	-320.018,83
IMPOSTE SUL REDDITO	13.724,75	12.144,38
RISULTATO DI ESERCIZIO	-68.177,53	-308.969,66

STATO PATRIMONIALE

	2020	2019
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	2.680.156,46	2.752.616,66
ATTIVO CIRCOLANTE	2.773.542,55	2.591.478,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO	5.453.699,01	5.344.094,66
PATRIMONIO NETTO	2.937.006,10	3.011.599,82
FONDI PER RISCHI ED ONERI	31.000,00	10.000,00
TFR	0,00	0,00
DEBITI	2.480.548,99	2.317.175,56
RATEI E RISCONTI PASSIVI	5.143,92	5.319,28
TOTALE DEL PASSIVO	5.453.699,01	5.344.094,66

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Denominazione Società / Ente Strumentale: CISS- consorzio servizi socio assistenziali

Denominazione	CISS- consorzio servizi socio assistenziali
Sede	
Capitale Sociale	150.000,00
Quote/azioni possedute	
Percentuale di partecipazione	36,39 %
Tipologia partecipazione	☐ Ente Strumentale
Inserita nel perimetro di consolidamento	☐ Si
Metodo di consolidamento	☐ Integrale

.....

CONTO ECONOMICO

	2020	2019
VALORE DELLA PRODUZIONE	4.414.635,45	3.722.971,88
COSTI DELLA PRODUZIONE	4.303.280,25	3.830.886,51
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	111.355,20	-107.914,63
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-5.000,00	0,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	205.309,73	96.165,87
IMPOSTE SUL REDDITO	48.793,31	48.892,21
RISULTATO DI ESERCIZIO	262.871,62	-60.640,97

STATO PATRIMONIALE

	2020	2019
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	33.046,09	46.462,27
ATTIVO CIRCOLANTE	2.204.669,71	1.699.905,70
RATEI E RISCONTI ATTIVI	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO	2.237.715,80	1.746.367,97
PATRIMONIO NETTO	810.180,90	547.309,28
FONDI PER RISCHI ED ONERI	37.000,00	15.000,00
TFR	0,00	0,00
DEBITI	1.328.380,33	1.184.058,69
RATEI E RISCONTI PASSIVI	62.154,57	0,00
TOTALE DEL PASSIVO	2.237.715,80	1.746.367,97

Ripiano Perdite

Non risultano ripiano di perdite effettuati nell'anno 2020

Ripartizione Utili e Dividendi

Nel 2020 il Comune di Omegna ha beneficiato di ripartizione di utili o dividendi nelle seguenti misure:

- a) da Acque Cusio € 83.142,50

Metodo di consolidamento

I metodi proposti al punto 4.4 del Principio contabile concernente il bilancio consolidato per il consolidamento sono i seguenti:

Metodo integrale: che prevede l'inclusione integrale nel bilancio consolidato sia degli elementi patrimoniali (attivi e passivi), sia dei conti economici (proventi ed oneri) dei bilanci della aziende comprese nell'area del consolidamento. Con tale metodo di consolidamento integrale, i dati contenuti nel bilancio consolidato diventano la risultante della sommatoria dei valori di bilancio dell'ente e delle società rientranti nell'area del consolidamento, ferme restando le successive operazioni di rettifica relative alle operazioni infragruppo, al valore delle partecipazioni e alle corrispondenti frazioni del patrimonio netto.

Nel caso di applicazione del metodo integrale, nel bilancio consolidato è rappresentata la quota di pertinenza di terzi sia nello stato patrimoniale che nel conto economico, distintamente da quella della capogruppo.

Metodo proporzionale: consiste nell'aggregare nel bilancio consolidato l'importo proporzionale alla quota di partecipazione con riferimento ai bilanci delle società partecipate rientranti nell'area del consolidamento.

In base a questo metodo i dati consolidati derivano dalla somma dei valori di bilancio della capogruppo, con quelli delle partecipate, presi in proporzione alla percentuale di partecipazione della controllante nel capitale di ciascuna controllata. Lo stesso procedimento si adotta anche in fase di eliminazione delle partite infragruppo, che vengono sempre rettifiche in proporzione alla quota di capitale della società partecipata detenuta dalla controllante.

Si è provveduto pertanto ad utilizzare il metodo integrale per la società controllata Acque cusio srl e per l'ente strumentale controllato Ciss, mentre per gli altri organismi partecipati il metodo adottato è stato quello proporzionale.

2.3 Criteri di Valutazione Adottati

Con riferimento ai criteri di valutazione applicati il Comune di Omegna ha ritenuto di mantenere i criteri di valutazione adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di consolidamento, come consentito dal Principio Contabile applicato al punto 4.1 il quale consente di derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri sia pur difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta, oppure in quanto la difformità presenta elementi di irrilevanza, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.

2.4 Eliminazione delle Operazioni Infragruppo

Secondo quanto previsto dal Principio Contabile 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011, il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, sono state eliminate in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste ha come presupposto l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Pertanto, le attività da compiere prima del consolidamento hanno riguardato la riconciliazione dei saldi contabili e le rettifiche di consolidamento per le operazioni intra – gruppo andando ad evidenziare:

- Le operazioni avvenute nell'esercizio all'interno del gruppo amministrazione pubblica distinguendo per tipologia (rapporti finanziari debito/credito; acquisti/vendite beni e servizi; operazioni relative alle immobilizzazioni; pagamento dei dividendi; trasferimenti in c/c capitale e di parte corrente);
- Le modalità di contabilizzazione delle operazioni che si sono verificate con individuazione della corrispondenza dei saldi reciproci;
- La presenza di eventuali disallineamenti con i relativi adeguamenti dei valori delle poste attraverso le scritture contabili di rettifica o di consolidamento.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Particolare attenzione è stata posta alla verifica della presenza di eventuali partite “in transito” che potevano essere alla base del disallineamento dei dati tra Ente e partecipate e in tal caso si sarebbe dovuti intervenire per la correzione al fine di evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare rendesse i saldi non omogenei.

L'identificazione delle operazioni infragruppo è stata effettuata sulla base dei bilanci e delle informazioni trasmesse dai componenti del gruppo con il bilancio, richieste dalla capogruppo.

In sintesi, i passaggi operativi che sono stati attuati sono i seguenti:

- 1) Individuazione delle operazioni rilevate all'interno del Gruppo suddivise in : crediti/debiti, acquisti/vendite di beni e servizi, pagamento di dividendi, trasferimenti in conto corrente e in conto capitale, operazioni relative ad immobilizzazioni, accompagnate dalle rispettive codifiche di Piano dei conti Economico e Patrimoniale;
- 3) Verifica della corrispondenza dei saldi reciproci e individuazione degli eventuali disallineamenti, compresa la presenza di eventuali partite “in transito”
- 4) sistemazione contabile dei disallineamenti, tenendo conto delle risultanze delle scritture di rettifica apportate al bilancio consolidato dell'esercizio precedente.

Si riporta di seguito il dettaglio delle operazioni infragruppo, delle rettifiche di consolidamento operate e del valore delle partecipazioni:

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020[illegible]

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Comune di Omegna		100,00000%	Operazioni Infragrupo verso le Società													
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO (Anno 2020)																
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2020	TOTALE		Acque Cusio srl		Acqua Novara VCO spa		VCO Trasporti srl		Conser VCO spa		Consorzio rifiuti del Verbano Cusio Ossola		CISG-consorzio servizi socio assistenziali	
Operazioni Infragrupo			%partecipazione: 100,00000%		%partecipazione: 3,25000%		%partecipazione: 14,16000%		%partecipazione: 10,60000%		%partecipazione: 8,55000%		%partecipazione: 100,00000%			
Lordo			Ricalcolato		Lordo		Ricalcolato		Lordo		Ricalcolato		Lordo		Ricalcolato	
A) CREDITI vs LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI																
I Immobilizzazioni immateriali																
1 Costi di impianto e di ampliamento			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Avviamento			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Immobilizzazioni in corso ed accounti			250.257,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Altre			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni immateriali			250.257,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II Immobilizzazioni materiali																
1 Beni demaniali			9.360.904,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1 Terreni			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 Fabbricati			442.142,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 Infrastrutture			8.823.646,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.9 Altri beni demaniali			95.113,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III Altre immobilizzazioni materiali			17.527.143,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1 Terreni			4.871.577,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 Impianti e macchinari			9.384.379,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3 Impianti e macchinari			62.069,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4 Attrezzature industriali e commerciali			79.224,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5 Mezzi di trasporto			49.682,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.6 Macchine per ufficio e hardware			44.946,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.7 Mobili e arredi			33.038,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.8 Infrastrutture			2.290.495,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.99 Altri beni materiali			711.728,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Immobilizzazioni in corso ed accounti			493.525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni materiali			27.381.572,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV Immobilizzazioni Finanziarie																
1 Partecipazioni in			4.416.289,95	99.925.951,56	4.405.919,42	563.171,19	563.171,19	92.899.451,70	3.019.232,18	620.414,00	87.850,62	2.632.149,00	279.007,79	3.051.599,82	257.491,78	199.165,85
a imprese controllate			563.171,19	563.171,19	563.171,19	563.171,19	563.171,19	92.899.451,70	3.019.232,18	620.414,00	87.850,62	2.632.149,00	279.007,79	3.051.599,82	257.491,78	199.165,85
b imprese partecipate			3.886.090,60	96.152.014,70	3.886.090,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c altri soggetti			467.028,16	1.210.765,67	456.657,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Crediti verso			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a altre amministrazioni pubbliche			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b imprese controllate			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c imprese partecipate			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d altri soggetti			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Altri titoli			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie			4.416.289,95	99.925.951,56	4.405.919,42	563.171,19	563.171,19	92.899.451,70	3.019.232,18	620.414,00	87.850,62	2.632.149,00	279.007,79	3.051.599,82	257.491,78	199.165,85
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)			32.048.113,46	99.925.951,56	4.405.919,42	563.171,19	563.171,19	92.899.451,70	3.019.232,18	620.414,00	87.850,62	2.632.149,00	279.007,79	3.051.599,82	257.491,78	199.165,85
I C) ATTIVO CIRCULANTE																
Rimanenze			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale rimanenze			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II Crediti																
1 Crediti di natura tributaria			2.499.227,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b Altri crediti da tributi			2.425.942,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c Crediti da Fondi perequativi			72.284,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Crediti per trasferimenti e contributi			763.586,98	81.597,00	6.976,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	81.597,00	6.976,54	0,00	0,00
a verso amministrazioni pubbliche			623.912,26	81.597,00	6.976,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	81.597,00	6.976,54	0,00	0,00
b imprese controllate			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c imprese partecipate			66.798,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d verso altri soggetti			72.835,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Denaro clienti ed utenti			178.024,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Altri Crediti			2.155.558,23	581.380,89	41.574,92	23.433,50	23.433,50	558.197,39	18.141,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a verso fornitori			56.884,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b per attività svolta per c/terzi			2.098.673,91	581.380,89	41.574,92	23.433,50	23.433,50	558.197,39	18.141,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c altri			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale crediti			5.936.376,95	663.227,89	48.551,46	23.433,50	23.433,50	558.197,39	18.141,42	0,00	0,00	0,00	81.597,00	6.976,54	0,00	0,00
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi																
1 Partecipazioni			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri titoli			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV Disponibilità liquide																
a Conto di tesoreria			1.554.373,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b Istituto tesoriere			1.554.373,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c presso Banca d'Italia			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri depositi bancari e postali			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Denaro valori in cassa			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale disponibilità liquide			1.554.373,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ATTIVO CIRCULANTE (C)			7.150.750,62	663.227,89	48.551,46	23.433,50	23.433,50	558.197,39	18.141,42	0,00	0,00	0,00	81.597,00	6.976,54	0,00	0,00
D) RATEI E RISCONTI																
1 Ratei attivi			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Risconti attivi			1.611,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale ratei e risconti (D)			1.611,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)			39.200.481,84	100.589.739,45	4.454.470,88	586.604,69	586.604,69	93.457.649,09	3.037.373,48	620.414,00	87.850,62	2.632.149,00	279.007,79	3.051.599,82	264.464,33	199.165,85

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Comune di Omegna

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2020)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		C.E. (A)	Operazioni Infragruppo tra Ente e Società (B)	Operazioni Infragruppo tra Società (C)	C.E. (D=A+B-C)	Altre Rettifiche (+/-) (E)	Rettifiche di Consolidamento (+/-) (F)	Note	C.E. BILANCIO CONSOLIDATO (G=D+E+F)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE									
1	Proventi da tributi	7.304.452,55	0,00	0,00	7.304.452,55	0,00	0,00		7.304.452,55
2	Proventi da fondi perequativi	1.849.563,82	0,00	0,00	1.849.563,82	0,00	0,00		1.849.563,82
3	Proventi da trasferimenti e contributi	6.582.992,80	580.878,07	0,00	6.002.114,73	0,00	0,00		6.002.114,73
a	Proventi da trasferimenti correnti	6.448.877,61	580.863,44	0,00	5.868.014,17	0,00	0,00		5.868.014,17
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	112.342,13	0,00	0,00	112.342,13	0,00	0,00		112.342,13
c	Contributi agli investimenti	21.773,06	14,63	0,00	21.758,43	0,00	0,00		21.758,43
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	6.943.719,75	239.119,52	3.407,32	6.701.192,91	0,00	0,00		6.701.192,91
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.068.048,45	0,00	3.200,72	1.064.847,73	0,00	0,00		1.064.847,73
b	Ricavi della vendita di beni	6.707,60	0,00	0,00	6.707,60	0,00	0,00		6.707,60
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	5.868.963,70	239.119,52	206,60	5.629.637,58	0,00	0,00		5.629.637,58
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	127.741,02	0,00	0,00	127.741,02	0,00	0,00		127.741,02
8	Altri ricavi e proventi diversi	937.843,96	23.537,43	0,00	914.306,53	0,00	0,00		914.306,53
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		23.746.313,90	843.535,02	3.407,32	22.899.371,56	0,00	0,00		22.899.371,56
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE									
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	722.608,05	0,00	0,00	722.608,05	0,00	0,00		722.608,05
10	Prestazioni di servizi	9.231.201,39	259.719,14	206,60	8.971.275,65	0,00	0,00		8.971.275,65
11	Utilizzo beni di terzi	498.113,94	53,62	3.198,01	494.862,31	0,00	0,00		494.862,31
12	Trasferimenti e contributi	2.650.899,56	580.863,44	0,00	2.070.036,12	0,00	0,00		2.070.036,12
a	Trasferimenti correnti	2.593.402,06	580.863,44	0,00	2.012.538,62	0,00	0,00		2.012.538,62
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00		50.000,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	7.497,50	0,00	0,00	7.497,50	0,00	0,00		7.497,50
13	Personale	5.764.445,16	0,00	0,00	5.764.445,16	0,00	0,00		5.764.445,16
14	Ammortamenti e svalutazioni	3.024.533,15	0,00	0,00	3.024.533,15	0,00	0,00		3.024.533,15
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	136.337,27	0,00	0,00	136.337,27	0,00	0,00		136.337,27
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.875.095,66	0,00	0,00	1.875.095,66	0,00	0,00		1.875.095,66
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
d	Svalutazione dei crediti	1.013.100,22	0,00	0,00	1.013.100,22	0,00	0,00		1.013.100,22
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	3.838,93	0,00	0,00	3.838,93	0,00	0,00		3.838,93
16	Accantonamenti per rischi	57.189,20	0,00	0,00	57.189,20	0,00	0,00		57.189,20
17	Altri accantonamenti	53.795,50	0,00	0,00	53.795,50	0,00	0,00		53.795,50
18	Oneri diversi di gestione	243.803,85	2.898,81	2,71	240.902,33	0,00	0,00		240.902,33
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		22.250.428,73	843.535,01	3.407,32	21.403.486,40	0,00	0,00		21.403.486,40
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		1.495.885,17	0,01	0,00	1.495.885,16	0,00	0,00		1.495.885,16
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI									
<i>Proventi finanziari</i>									
19	Proventi da partecipazioni	83.142,50	0,00	0,00	83.142,50	-83.142,50	0,00		0,00
a	da società controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
b	da società partecipate	83.142,50	0,00	0,00	83.142,50	-83.142,50	0,00	RETIFICA DIVIDENDI CUSIO	0,00
c	da altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
20	Altri proventi finanziari	14.497,14	4,76	0,00	14.492,38	0,00	0,00		14.492,38
Totale proventi finanziari		97.639,64	4,76	0,00	97.634,88	-83.142,50	0,00		14.492,38
<i>Oneri finanziari</i>									
21	Interessi ed altri oneri finanziari	600.323,78	4,76	0,00	600.319,02	0,00	0,00		600.319,02
a	Interessi passivi	552.075,66	4,76	0,00	552.070,90	0,00	0,00		552.070,90
b	Altri oneri finanziari	48.248,12	0,00	0,00	48.248,12	0,00	0,00		48.248,12
Totale oneri finanziari		600.323,78	4,76	0,00	600.319,02	0,00	0,00		600.319,02
TOTALE (C)		-502.684,14	0,00	0,00	-502.684,14	-83.142,50	0,00		-585.826,64
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE									
22	Rivalutazioni	251.303,94	0,00	0,00	251.303,94	0,00	0,00		251.303,94
23	Svalutazioni	48.484,16	0,00	0,00	48.484,16	0,00	0,00		48.484,16
TOTALE (D)		202.819,78	0,00	0,00	202.819,78	0,00	0,00		202.819,78
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI									
<i>Proventi straordinari</i>									
24	Proventi da permessi di costruire	1.023.934,13	0,00	0,00	1.023.934,13	0,00	0,00		1.023.934,13
a	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
b	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.012.822,13	0,00	0,00	1.012.822,13	0,00	0,00		1.012.822,13
c	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
d	Altri proventi straordinari	11.112,00	0,00	0,00	11.112,00	0,00	0,00		11.112,00
Totale proventi		1.023.934,13	0,00	0,00	1.023.934,13	0,00	0,00		1.023.934,13
<i>Oneri straordinari</i>									
25	Trasferimenti in conto capitale	403.846,67	0,00	0,00	403.846,67	0,00	0,00		403.846,67
a	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	403.785,67	0,00	0,00	403.785,67	0,00	0,00		403.785,67
b	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
c	Altri oneri straordinari	61,00	0,00	0,00	61,00	0,00	0,00		61,00
Totale oneri		403.846,67	0,00	0,00	403.846,67	0,00	0,00		403.846,67
TOTALE (E) (E20-E21)		620.087,46	0,00	0,00	620.087,46	0,00	0,00		620.087,46
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		1.816.108,27	0,01	0,00	1.816.108,26	-83.142,50	0,00		1.732.965,76
26	Imposte	319.299,20	0,00	0,00	319.299,20	0,00	0,00		319.299,20
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		1.496.809,07	0,01	0,00	1.496.809,06	-83.142,50	0,00		1.413.666,56
27									
28	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI					0,00	151.488,21	15724,43 CUSIO + 167212,64 CISS	151.488,21

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Comune di Omegna

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2020)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)					S.P.A. (A)	Operazioni Infragrupo tra Ente e Società (B)	Operazioni Infragrupo tra Società (C)	S.P.A. (D=A+B+C)	Altre Rettifiche (+/-) (E)	Rettifiche di Consolidamento (+/-) (F)	Note	S.P.A. BILANCIO CONSOLIDATO (G=D+E+F)
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
I	B) IMMOBILIZZAZIONI											
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>											
1	Costi di impianto e di ampliamento				1.198,76	0,00	0,00	1.198,76	0,00	0,00		1.198,76
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno				76.755,80	0,00	0,00	76.755,80	0,00	0,00		76.755,80
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile				4.328,59	0,00	0,00	4.328,59	0,00	0,00		4.328,59
5	Avviamento				41.141,04	0,00	0,00	41.141,04	0,00	0,00		41.141,04
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti				259.114,87	0,00	0,00	259.114,87	0,00	0,00		259.114,87
9	Altre				60.738,39	0,00	0,00	60.738,39	0,00	134.821,96	RETTIFICA CONS. ESUSIONE PARTECIPATE	195.560,35
	Totale immobilizzazioni immateriali				443.277,45	0,00	0,00	443.277,45	0,00	134.821,96		578.099,41
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>											
II 1	Beni demaniali				10.177.423,53	0,00	0,00	10.177.423,53	0,00	0,00		10.177.423,53
1.1	Terreni				56.046,65	0,00	0,00	56.046,65	0,00	0,00		56.046,65
1.2	Fabbricati				1.040.962,80	0,00	0,00	1.040.962,80	0,00	0,00		1.040.962,80
1.3	Infrastrutture				8.985.300,93	0,00	0,00	8.985.300,93	0,00	0,00		8.985.300,93
1.9	Altri beni demaniali				95.113,15	0,00	0,00	95.113,15	0,00	0,00		95.113,15
III 2	Altre immobilizzazioni materiali				25.423.606,61	0,00	0,00	25.423.606,61	0,00	0,00		25.423.606,61
2.1	Terreni				4.871.577,49	0,00	0,00	4.871.577,49	0,00	0,00		4.871.577,49
a	di cui in leasing finanziario				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
2.2	Fabbricati				9.384.379,86	0,00	0,00	9.384.379,86	0,00	0,00		9.384.379,86
a	di cui in leasing finanziario				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
2.3	Impianti e macchinari				4.743.961,49	0,00	0,00	4.743.961,49	0,00	0,00		4.743.961,49
a	di cui in leasing finanziario				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali				178.291,73	0,00	0,00	178.291,73	0,00	0,00		178.291,73
2.5	Mezzi di trasporto				50.882,48	0,00	0,00	50.882,48	0,00	0,00		50.882,48
2.6	Macchine per ufficio e hardware				53.594,31	0,00	0,00	53.594,31	0,00	0,00		53.594,31
2.7	Mobili e arredi				55.652,34	0,00	0,00	55.652,34	0,00	0,00		55.652,34
2.8	Infrastrutture				2.290.495,56	0,00	0,00	2.290.495,56	0,00	0,00		2.290.495,56
2.9	Altri beni materiali				3.794.771,35	0,00	0,00	3.794.771,35	0,00	0,00		3.794.771,35
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti				920.875,85	0,00	0,00	920.875,85	0,00	0,00		920.875,85
	Totale immobilizzazioni materiali				36.521.905,99	0,00	0,00	36.521.905,99	0,00	0,00		36.521.905,99
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>											
1	Partecipazioni in				4.427.626,70	4.405.919,42	0,00	21.707,28	0,00	0,00		21.707,28
a	imprese controllate				574.345,44	563.171,19	0,00	11.174,25	0,00	0,00		11.174,25
b	imprese partecipate				3.386.090,60	3.386.090,60	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
c	altri soggetti				467.190,66	456.657,63	0,00	10.533,03	0,00	0,00		10.533,03
2	Crediti verso				54.980,22	0,00	0,00	54.980,22	0,00	0,00		54.980,22
a	altre amministrazioni pubbliche				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
b	imprese controllate				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
c	imprese partecipate				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
d	altri soggetti				54.980,22	0,00	0,00	54.980,22	0,00	0,00		54.980,22
3	Altri titoli				154.937,00	0,00	0,00	154.937,00	0,00	0,00		154.937,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie				4.637.543,92	4.405.919,42	0,00	231.624,50	0,00	0,00		231.624,50
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)				41.602.727,36	4.405.919,42	0,00	37.196.807,94	0,00	134.821,96		37.331.629,90
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE											
	<u>Rimanenze</u>											
	Totale				138.059,34	0,00	0,00	138.059,34	0,00	0,00		138.059,34
II	<u>Crediti</u>											
1	Crediti di natura tributaria				2.499.642,34	0,00	0,00	2.499.642,34	0,00	0,00		2.499.642,34
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
b	Altri crediti da tributi				2.427.357,66	0,00	0,00	2.427.357,66	0,00	0,00		2.427.357,66
c	Crediti da Fondi perequativi				72.284,68	0,00	0,00	72.284,68	0,00	0,00		72.284,68
2	Crediti per trasferimenti e contributi				2.230.854,89	319.234,29	0,00	1.911.620,60	0,00	0,00		1.911.620,60
a	verso amministrazioni pubbliche				2.090.661,81	319.234,29	0,00	1.771.427,52	0,00	0,00		1.771.427,52
b	imprese controllate				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
c	imprese partecipate				66.798,41	0,00	0,00	66.798,41	0,00	0,00		66.798,41
d	verso altri soggetti				73.394,67	0,00	0,00	73.394,67	0,00	0,00		73.394,67
3	Verso clienti ed utenti				1.859.839,94	31.268,17	79,82	1.828.491,95	0,00	0,00		1.828.491,95
4	Altri Crediti				2.708.790,28	41.574,92	3.925,17	2.663.290,19	0,00	0,00		2.663.290,19
a	verso l'erario				246.422,68	0,00	0,00	246.422,68	0,00	0,00		246.422,68
b	per attività svolta per c/terzi				56.884,32	0,00	0,00	56.884,32	0,00	0,00		56.884,32
c	altri				2.405.483,28	41.574,92	3.925,17	2.359.983,19	0,00	0,00		2.359.983,19
	Totale crediti				9.299.127,45	392.077,38	4.004,99	8.903.045,08	0,00	0,00		8.903.045,08
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>											
1	Partecipazioni				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
2	Altri titoli				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
IV	<u>Disponibilità liquide</u>											
1	Conto di tesoreria				2.347.064,97	0,00	0,00	2.347.064,97	0,00	0,00		2.347.064,97
a	Istituto tesoriere				2.347.064,97	0,00	0,00	2.347.064,97	0,00	0,00		2.347.064,97
b	presso Banca d'Italia				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
2	Altri depositi bancari e postali				584.465,30	0,00	0,00	584.465,30	0,00	0,00		584.465,30
3	Denaro e valori in cassa				609,04	0,00	0,00	609,04	0,00	0,00		609,04
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	Totale disponibilità liquide				2.932.139,31	0,00	0,00	2.932.139,31	0,00	0,00		2.932.139,31
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)				12.369.326,10	392.077,38	4.004,99	11.973.243,73	0,00	0,00		11.973.243,73
	D) RATEI E RISCONTI											
1	Ratei attivi				28.553,03	0,00	0,00	28.553,03	0,00	0,00		28.553,03
2	Risconti attivi				106.350,48	0,00	0,00	106.350,48	0,00	0,00		106.350,48
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				134.903,51	0,00	0,00	134.903,51	0,00	0,00		134.903,51
	TOTALE DELL'ATTIVO				54.106.956,97	4.797.996,80	4.004,99	49.304.955,18	0,00	134.821,96		49.439.777,14
	Totale Rettifiche Stato Patrimoniale (Attivo)				54.106.956,97	4.797.996,80	4.004,99	49.304.955,18	0,00	134.821,96		49.439.777,14
	Totale Rettifiche Stato Patrimoniale (Passivo)				54.106.956,98	5.276.255,93	4.004,98	48.826.696,07	-83.142,54	696.223,61		49.439.777,14
	Differenza				-0,01	-478.259,13	0,01	478.259,11	83.142,54	-561.401,65		0,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Comune di Omegna

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2020)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		S.P.P. (A)	Operazioni Infragruppo tra Ente e Società (B)	Operazioni Infragruppo tra Società (C)	S.P.P. (D=A+B+C)	Altre Rettifiche (+/-) (E)	Rettifiche di Consolidamento (+/-) (F)	Note	S.P.P. BILANCIO CONSOLIDATO (G=D+E+F)
A) PATRIMONIO NETTO									
I	Fondo di dotazione/Capitale Sociale	908.042,75	720.217,32	0,00	187.825,43	0,00	0,00		187.825,43
II	Riserve	24.990.075,17	4.163.961,23	0,00	20.826.113,94	-0,04	696.223,61		21.522.337,51
a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.789.776,13	1.269.042,61	0,00	520.733,52	-0,04	83.142,50	RETTIFICA DI APPROSSIMAZIONE + DIVIDENDI CUSIO	603.875,98
b	da capitale	627.421,14	627.421,14	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
c	da permessi di costruire	183.455,74	50.957,17	0,00	132.498,57	0,00	0,00		132.498,57
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	19.890.908,45	133.880,20	0,00	19.757.028,25	0,00	0,00		19.757.028,25
e	altre riserve indisponibili/Riserve da consolidamento	2.498.513,71	2.082.660,11	0,00	415.853,60	0,00	613.081,11	RETTIFICA CONS X ELUSIONE PARTECIPATE	1.028.934,71
III	Risultato economico dell'esercizio	1.496.809,06	0,00	0,00	1.496.809,06	-83.142,50	0,00		1.413.666,56
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi						-83.142,54	696.223,61		23.123.829,50
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi						0,00	821.998,48	473855,05 CUSIO + 348143,43 C155	821.998,48
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi						0,00	151.488,21		151.488,21
Patrimonio netto di pertinenza di terzi						0,00	973.486,69		973.486,69
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		27.394.926,98	4.884.178,55	0,00	22.510.748,43	-83.142,54	696.223,61		23.123.829,50
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI									
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
2	Per imposte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
3	Altri	495.673,34	0,00	0,00	495.673,34	0,00	0,00		495.673,34
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri					0,00	0,00		0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		495.673,34	0,00	0,00	495.673,34	0,00	0,00		495.673,34
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		232.307,71	0,00	0,00	232.307,71	0,00	0,00		232.307,71
TOTALE T.F.R. (C)		232.307,71	0,00	0,00	232.307,71	0,00	0,00		232.307,71
D) DEBITI									
1	Debiti da finanziamento	11.626.615,59	0,00	0,00	11.626.615,59	0,00	0,00		11.626.615,59
a	prestiti obbligazionari	2.646.778,86	0,00	0,00	2.646.778,86	0,00	0,00		2.646.778,86
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
c	verso banche e tesoriere	1.563.131,40	0,00	0,00	1.563.131,40	0,00	0,00		1.563.131,40
d	verso altri finanziatori	7.416.705,33	0,00	0,00	7.416.705,33	0,00	0,00		7.416.705,33
2	Debiti verso fornitori	3.714.601,15	49.409,59	3.972,89	3.661.218,67	0,00	0,00		3.661.218,67
3	Acconti	37.189,74	0,00	0,00	37.189,74	0,00	0,00		37.189,74
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.320.636,74	319.234,29	0,00	1.001.402,45	0,00	0,00		1.001.402,45
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	690.043,83	316.754,79	0,00	373.289,04	0,00	0,00		373.289,04
c	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
d	imprese partecipate	29.000,00	2.479,50	0,00	26.520,50	0,00	0,00		26.520,50
e	altri soggetti	601.592,91	0,00	0,00	601.592,91	0,00	0,00		601.592,91
5	Altri debiti	1.594.102,10	23.433,50	32,09	1.570.636,51	0,00	0,00		1.570.636,51
a	tributari	147.453,10	0,00	0,00	147.453,10	0,00	0,00		147.453,10
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	134.352,57	0,00	0,00	134.352,57	0,00	0,00		134.352,57
c	per attività svolta per q/terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
d	altri	1.312.296,43	23.433,50	32,09	1.288.830,84	0,00	0,00		1.288.830,84
TOTALE DEBITI (D)		18.293.145,32	392.077,38	4.004,98	17.897.062,96	0,00	0,00		17.897.062,96
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI									
I	Ratei passivi	430.519,24	0,00	0,00	430.519,24	0,00	0,00		430.519,24
II	Risconti passivi	7.260.384,39	0,00	0,00	7.260.384,39	0,00	0,00		7.260.384,39
1	Contributi agli investimenti	4.258.098,69	0,00	0,00	4.258.098,69	0,00	0,00		4.258.098,69
a	da altre amministrazioni pubbliche	1.770.131,25	0,00	0,00	1.770.131,25	0,00	0,00		1.770.131,25
b	da altri soggetti	2.487.967,44	0,00	0,00	2.487.967,44	0,00	0,00		2.487.967,44
2	Concessioni pluriennali	92.428,60	0,00	0,00	92.428,60	0,00	0,00		92.428,60
3	Altri risconti passivi	2.909.857,10	0,00	0,00	2.909.857,10	0,00	0,00		2.909.857,10
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		7.690.903,63	0,00	0,00	7.690.903,63	0,00	0,00		7.690.903,63
TOTALE DEL PASSIVO		54.106.956,98	5.276.255,93	4.004,98	48.826.696,07	-83.142,54	696.223,61		49.439.777,14
CONTI D'ORDINE									
1)	Impegni su esercizi futuri	3.306.764,82	0,00	0,00	3.306.764,82	0,00	0,00		3.306.764,82
2)	Beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
3)	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
4)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
5)	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
7)	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		3.306.764,82	0,00	0,00	3.306.764,82	0,00	0,00		3.306.764,82
<i>Totale Rettifiche Stato Patrimoniale (Attivo)</i>		54.106.956,97	4.797.996,80	4.004,99	49.304.955,18	0,00	134.821,96		49.439.777,14
<i>Totale Rettifiche Stato Patrimoniale (Passivo)</i>		54.106.956,98	5.276.255,93	4.004,98	48.826.696,07	-83.142,54	696.223,61		49.439.777,14
Differenza		-0,01	-478.259,13	0,01	-478.259,11	83.142,54	-561.401,65		0,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2020

Comune di Omegna									
VALORE DELLE PARTECIPAZIONI									
Ragione Sociale	- Operazioni Infragruppo - Stato Patrimoniale Attivo			- Operazioni Infragruppo - Stato Patrimoniale Passivo			Differenza (a-b)	Note	Dati Bilancio Società Stato Patrimoniale Passivo Patrimonio Netto
	Immobilizzazioni Finanziarie			Patrimonio Netto					
	Partecipazioni in: (a)			(al netto del Risultato di Esercizio) (b)					
	B/V 1 a rimessa controllata	B/V 1 b rimessa partecipata	B/V 1 c altri soggetti	S.P.P. (PN) Patrimonio Netto	S.P.P. (CE) Risultato Esercizio	Differenza (PN al netto C.E.)			
Ente Capogruppo									
1 Comune di Omegna	563.171,19	3.386.090,60	467.028,16						
Società Consolidate									
Valore delle Società Consolidate (Elise ad S.P.A.)									
2 Acque Cusio srl	563.171,19	0,00	0,00	405.464,45	-23.433,50	428.897,95	134.273,74		Dati riportati dai Bilanci delle Società (Ente 2 - n)
3 Acqua Novara VCO spa	0,00	3.019.232,18	0,00	3.550.338,99	267,85	3.550.071,14	-530.838,96		872.796,00 -29.957,00 902.753,00
4 VCO Trasporti srl	0,00	87.850,62	0,00	92.927,22	5.076,74	87.850,48	0,14		3.722.302,38 172.231,25 3.550.071,13
5 Conser VCO spa	0,00	279.007,79	0,00	594.911,03	233.661,12	361.249,91	-82.242,12		89.400,34 1.559,16 87.850,48
6 Consorzio rifiuti del Verbano Cusio Ossola	0,00	0,00	251.497,18	594.911,03	233.661,12	361.249,91	-82.242,12		363.040,35 1.790,45 361.249,90
7 CIS5-consorzio servizi socio assistenziali	0,00	0,00	199.165,85	252.446,16	-4.497,04	256.943,20	548,58		251.114,02 -5.829,18 256.943,20
	0,00	0,00	199.165,85	770.573,28	571.407,40	199.165,88	-0,03		810.180,90 262.871,62 547.309,28
Valore delle Società Consolidate (Elise ad S.P.A.)									
	563.171,19	3.386.090,60	456.657,63	5.666.661,13	782.482,57	4.884.178,56	-478.259,15		6.108.843,25 402.666,30 5.706.176,95
Società Non Consolidate ->									
	0,00	0,00	10.370,53				134.821,96		
	563.171,19	3.386.090,60	467.028,16				-613.081,11		